## NOTE SUAREZ.

<sup>1</sup> Legendum cum Ed. Paris. *os*. (*Not. Edit.*)  
<sup>2</sup> Alias *incuria*.  
<sup>3</sup> Alias *dictum*.  
<sup>4</sup> Alias *posset*.  
<sup>5</sup> Verbum obscurum est, nam verbum, *inquit*, ad Joannem referendum esse, et discursus Augustini indicat, et ex Dialogo Pauli Orosii comprobatur. Quid autem significave-

bus Hilarius me consuluit, atque rescripsi, sic objectum est, posse hominem esse sine peccato, si velit. Ad quod ipse ita respondit, posse quidem hominem sine peccato esse, dictum est superius. Neque hic ergo vel eis qui objecerunt, vel ab ipso qui respondit, additum est, facile.

Superius etiam in narratione S. Joannis Episcopi, ita commemoratum est. Illis, inquit, instantibus et dicentibus, quia hæreticus est, dicit enim, quoniam potest homo, si voluerit, esse sine peccato, et de hoc interrogantibus nobis eum, respondit: Non dixi quoniam recepit natura hominis, ut impeccabilis sit; sed dixi quoniam qui voluerit pro propria salute laborare, et agonizare, ut non peccet, et ambulet in præceptis Dei, habere eum hanc possibilitatem a Deo. Tunc quibusdam susurrantibus, et dicentibus, quod sine Dei gratia, dicente Pelagio, posse<sup>4</sup> hoc perfici, <sup>5</sup> culpam, inquit, superintuli, quia et Apostolus Paulus multum laborans, sed non secundum suam virtutem, sed secundum gratiam Dei, dixit: Amplius omnibus illis laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum, etc., quæ jam commemoravi. Quid sibi ergo vult, quod in hac epistola ita gloriari ausi sunt, ut non solum possibilitatem non peccandi, sed etiam facultatem, sicut in libro Capitulum ejusdem Pelagii positum est, judicantibus quatuordecim Episcopis se persuasisse jactarent, cum toties eadem edicta gestis, atque repetita, nusquam hoc habere inveniantur? Quomodo enim etiam ipsi defensionem et responsionem Pelagii non est hoc verbum contrarium, cum et Episcopus Joannes sic eum apud se respondisse<sup>6</sup> dixerit, <sup>7</sup> et cum vellet intelligi, posse non peccare, qui voluerit pro salute sua laborare, et agonizare, et ipse jam<sup>8</sup> gestis agens, seque defendens, proprio labore et Dei gratia dixerit hominem esse posse sine peccato? Quomodo ergo facile sit, si laboratur ut fiat? Puto enim, omnem sensum hominum nobiscum agnoscere quod, ubi labor est, facilitas non est. Et tamen in<sup>9</sup> epistola carnalis ventosita-

rit, dicens: *Culpam superintuli*, non intelligitur, et forte legendum: *Culpavi* (*inquit*) *et superintuli*, et sic consonant quæ infra dicit Augustinus.